## II. — Page 257.

L'*Inscha* du reis-efendi Mohammed contient sous le n° 123 la lettre impériale écrite à l'hetman des Cosaques, Barabasch Jean Beroviski, chef des Cosaques Barabasch et Potkal; cette dépêche le renvoie au khan des Tatares pour faire sa soumission à la Porte comme l'avaient fait les Cosaques du Dnieper. Le n° 124 contient un ordre du Sultan adressé aux chefs des hordes du Daghistan, en l'année 1078; dans cette lettre, l'empereur les informa qu'il avait agréé leur prière, et qu'il avait ouvert des négociations avec l'ambassadeur russe à l'effet de garantir leur tranquillité. Le ferman est adressé au grand-schemkhal Sourkhai, au second schemkhal Tschopalow, au troisième schemkhal Sultan-Mahmoud et au quatrième schemkhal Ouloubeg. Ce ferman nous apprend que le nom de schem-

khal correspond à celui de Ghirai; que le Sourkhai était le Khan du Daghistan, que Tschopalow était le premier et Sultan-Mahmoud le troisième successeur; tout comme chez les Tatars de Crimée, le kalgha et le noureddin. La lettre au Khan des Tatars, datée de 1078 (dans le même *Inscha*, n° 117), dit que, puisqu'il fallait craindre la coalition des Russes et des Polonais qui venaient de faire la paix, on avait mis sous ses ordres les Cosaques Barabasch et les Kalmouks, et les habitans de l'île Potkal.

## LIVRE LVI.

### I. — PAGE 334.

Abdi donne encore les noms suivans : Sikhna , Sirouz (Seres), le champ de Rahowa ; Kaïnardjé (défilé étroit); Yenidjé; Yassikœi; de là le Sultan fit une excursion à Semendrek (Samothrace); de Yassikœi les queues de cheval furent portées à Koumouldjina ; Megri; Schahinler; Sendel; Saltouk; la plaine de Demitoka; la plaine de Poulad; Timourtasch, près d'Andrinople; Andrinople.

### II. — PAGE 363.

« Extractas litterarum a Magno duce Moscoviæ ad Turcarum Imperatorem per Legatum suum allatarum 3 April. 1672, dans les *Arch. I. R.* Notifeco fratri nostro Turcarum Sultano Potentissimo, quod inter nos magnum dominum, et fratrem nostrum Serenissimum Michaelém Poloniæ Regem, Lithuanis et Russis magnum Ducem, ac aliorum Regnorum Dominum, auxiliante Omnipotente Deo, uno et Trino, pacem confirmaverimus, et ex utraque parte fraternam amicitiam renovaverimus; quapropter Vestram Majestatem velut antiquum fratrem, amicum et vicinum, de

» hac nostra conclusa pace certiozem facere volumus, ut  
 » etiam per hunc legatum, vestram erga nos bonam amici-  
 » tiam confirmare, simulque Hanno Crimensi imponere non  
 » intermittatis, ne vigentem inter nos pacem et amicitiam  
 » turbet, ac ad bellum prorsus nullam prabet occasionem,  
 » quemadmodum jam præterlapsis annis vos meis legatis  
 » in scriptis promisistis, et vestri Veairii ore tenus erga eosdem  
 » affirmarunt, quod nobiscum antiquam amicitiam et bonam  
 » vicinitatem continuare desideretis, tum non solum dic-  
 » tum Hannum cum Sultanis, sed et Mirsam, ac quemque  
 » Tartarorum, nos et civitates nostras Ukrainæ hostiliter in-  
 » vadere prohibueritis : Significantes, quomodo hoc anno  
 » 1672 Frater noster Poloniæ Rex ad nos Illustrissimum  
 » Joannem Gininski Palatinum Helminiensem, Ciprianum  
 » Paulum Bostanski Referendarium et Notarium Magni Du-  
 » cis Lithuanicæ, et Alexandrum Hotoviz Sacerdotem Scho-  
 » lasticum Vilniensem, Legatos miserit nobis et nostro con-  
 » silio exponendo, qualiter maledictus Doroszenko, non  
 » tantum fidelitatis suæ oblitus rebellaverit, Christiano san-  
 » guine enormiter se polluerit, protectioni et obedientiæ  
 » Vestræ subjecerit, ac sanctam pacem inter Regem Polo-  
 » niæ et vos scelestè violaverit, quin imo posteriores ru-  
 » mores et tumultus excitare studeat. Cum vero hujusmodi  
 » contra initam cum fratre nostro Poloniæ Rege, et hujus-  
 » que conservatam pacem ac sinceram amicitiam directe com-  
 » mittantur, conveniebat nobis, tanquam amico vestro me-  
 » liora persuadere, ne propter dictum rebellem Doroszen-  
 » kum, posthabita antiqua amicitia et bona vicinitate, bello  
 » nos exponatis, sed exercitus vestros emissos revocetis, si-  
 » mulque Hanno, tam cum Polonis, quam nobiscum, pris-  
 » tinam amicitiam et bonam vicinitatem conservare deman-  
 » detis. Quod si tamen repudiatis nostris sinceris persua-  
 » sionibus, ab intento vestro hostili non recedere et in bello  
 » faciendo persistere volueritis, nos ut vere sumus Princeps  
 » Christianus, et pacta pacis cum Rege Poloniæ fecimus,

» coram Deo testamur, quod et nos exercitus nostros educa-  
 » mus, Cosacos Tanaïenses ac reliquos nostræ ditionis, ad  
 » infestandum mare nigrum, Tartaros Calmukienses, No-  
 » gaienses et Gensishanienses ad alias partes vestras inva-  
 » dendas ordinabimus, et non modo diligentem curam im-  
 » pendemus, ut verus zelus inter Principes Christianos exci-  
 » tetur, ex quo inanimis omnium consensus fiat, et vicini  
 » Reges et fratres nostri nobiscum sentientes, pro tuendis  
 » partibus Christianis, contra vos arma capiant, sed et  
 » Regi Persiæ Schach Solimano Vicino nostro ansam dabi-  
 » mus, ut cognita tam apta occasione, ille quoque prop-  
 » ter passas a Vobis injurias e suis regnis in vestras ditiones  
 » erumpat. Quamobrem si consultum vobis esse vultis, eam,  
 » quam nos desideramus antiquam amicitiam et bonam vici-  
 » nitatem, pacifice conservetis. In quem finem hæc litte-  
 » ras per legatum nostrum Basilium Alexandrum misimus,  
 » requiringdo Vos, ut illum quam citius cum responsoriis ad  
 » nos revertere permittatis etc. Datum in civitate nostra  
 » Moscua, tertia mensis Aprilis 1672. »

## III. — PAGE 364.

*Traduzione della lettera del Supremo Vesir al Gran Duca di  
 Moscovia de 27. Marzo 1673.*

» Al piu honorato tra li Principi Christiani (con il resto  
 » del titolo) Czar de Moscovia, etc. Doppo affettuose et ami-  
 » chevoli salutationi v'avisiamo, qualmente la vostra lettera  
 » scritta et mandata al Serenissimo, Clementissimo, Potentis-  
 » simo, Magnificentissimo Imperatore del mondo, simile alla  
 » potenza d'Alessandro magno (Dio eccelso moltiplichi le di  
 » lui vittorie e potenze!) è stata al solito interpretata, et refe-  
 » rito il suo senso al trono imperiale, dal quale si è inteso,  
 » che per voler giovare et proteggere il vostro gran amico et  
 » diletto vicino Re di Polonia, havete scritto parole vane,  
 » indecenti et inconvenienti alli Re et Monarchi, et benchè

» per la providenza divina questa serenissima et potentissima  
 » Imperial casa sia superiore a tutte le altre, non suole ascol-  
 » tare simili parole vane ed indecenti, tuttavia vi rispondiamo,  
 » maravigliandoci molto, che essendo voi in posto honorato  
 » tra li Re Christiani, et possedendo un posto sì stimato tra  
 » li medesimi, non habbiate acquistato anche qualche pro-  
 » prietà degna et buon costume, conveniente alli Re et Mo-  
 » narchi de Christianità, li quali stimano et procurano la pace  
 » per la quiete et riposo de loro sudditi. Ma voi inconside-  
 » ratamente prorumpete in vane et scandalose parole, quali  
 » possono levar et privarvi della pace e della quiete. Quanto  
 » alli Polachi, quel tanto, che ci è convenuto fare si è di già  
 » fatto et determinato in quel modo e maniera, che la pro-  
 » videnza divina, che governa il tutto, hà destinato, nè per  
 » hora vi è cosa di dire in questo proposito, ma se voi desi-  
 » derate di giovare et agiutare il vostro Amico vicino Re di  
 » Polonia, dovevate farlo avanti la guerra, con dargli buoni  
 » consigli, e come amico d'ambe le parti farvi mediatore alla  
 » felice et eccelsa Porta con officii amichevoli, quali nessuno  
 » haverebbe potuto biasimare. Che poi, voi ci minacciate con  
 » li altri Re Vicini, et dite, che si lamentano de noi, poco ci  
 » curiamo, sapendo, che hanno ragione di lamentarsi, perche  
 » noi siamo vincitori de tutti, et habbiamo da loro preso tante  
 » provincie, città e fortezze. E già che la divina providenza ha  
 » destinato, di far cader quel male a quelli, che lo desiderano  
 » agl' altri, così succederà anche a voi. Mentre in quel istessa  
 » conformittà, che vederemo procedersi da voi, così nell' ist-  
 » tesso modo, si procederà anche da questa parte con voi, si  
 » al bene, come al male, etc. Adrianopoli 27. Marzo 1673. »